
COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA SERVIZI TECNICI E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

======================================================================
DETERMINAZIONE N.76 DEL 23-12-2019.
======================================================================
Oggetto:  O.C.S. N. 48 DEL 11.01.2018. INTERVENTI FINANZIATI

CON LE DONAZIONI RACCOLTE MEDIANTE NUMERO SOLIDALE
45500.  ADEGUAMENTO  RIPRISTINO FUNZIONALITA' SPO=
GLIATOI  COMUNALI. DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO

======================================================================

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di dicembre,
nella Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 24-12-19

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 76 del 23-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
COSSIGNANO



AREA SERVIZI TECNICI E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

PREMESSO che:
in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un eccezionale evento sismico, ha

determinando la perdita di vite umane nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle
loro abitazioni e ingenti danni a beni mobili ed immobili;

in data 26-30 ottobre 2016 altre eccezionali scosse di terremoto hanno recato
ulteriori e più gravi danni alle strutture private e pubbliche ed a infrastrutture;

RICHIAMATO il D. L. 189/2016, convertito con legge 16 dicembre 2016, n. 229, nel cui
allegato “A” il Comune di Cossignano è rientrato nell’elenco dei Comuni colpiti dal sisma
del 24 agosto 2016;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n° 48 dell’11
gennaio 2018, art. 3-bis, con la quale si disciplina la procedura per l’esecuzione degli
interventi di importo inferiore a 1.000.000,00 a valere sui fondi degli SMS solidali;

SPECIFICATO che, con nota prot. n. 2028 del 4 aprile 2018, l’Amministrazione comunale
ha inteso richiedere all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione la devoluzione di tale
contributo a valere sugli sms solidali per l’esecuzione di interventi di sistemazione della
palazzina destinata a spogliatoi degli impianti sportivi in C. da Crocifisso;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 23.03.2019 con la quale è
stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’importo complessivo di € 48.556,00, di
cui € 39.191,76 per lavori a base d’asta, ivi compresi € 2.283,84 per oneri per la sicurezza e
€ 9.364,24 per somme a disposizione dell’Amministrazione redatto dal Geom. Nico
Torquati dell’Ufficio Tecnico Comunale;

DATO ATTO che, con decreto del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 270
del 9 luglio 2019, è stato riconosciuto a questo Ente un contributo complessivo di €
40.000,00 ed ha contestualmente trasferito alla contabilità speciale del Vice Commissario
della Regione Marche, l’importo di € 20.000,00, corrispondente al 50% del contributo
concesso;

RILEVATO che, al fine di dare seguito alle attività necessarie alla realizzazione
dell’intervento, così come previsto dall’art. 3, comma 3 dell’ordinanza commissariale n. 48
del 10 gennaio 2018 e ss.mm.ii., questo Comune è stato individuato quale “Soggetto
Attuatore” dell’intervento in oggetto, in deroga alle previsioni contenute nell’articolo 38 del
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che i lavori di adeguamento e sistemazione della palazzina destinata a
spogliatoi  sono stati affidati come da determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n.
45 del 06/08/2019 e che gli stessi sono in fase di ultimazione;

RILEVATO che l'Ufficio Speciale Ricostruzione di Ascoli Piceno, stabilendo il termine
ultimo per la fine dei lavori in data 31.12.2019, ha altresì comunicato la  necessità  di
apporre, entro lo stesso termine, la targa di ringraziamento prevista dal regolamento che
istituisce il numero solidale e richiesta dal Comitato dei Garanti;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 76 del 23-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
COSSIGNANO



EVIDENZIATO che l'USR di Ascoli Piceno ha convalidato la targa trasmessa in formato
word e con le caratteristiche di dimensione, materiale e loghi;

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che
la simulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento indicante:

il fine che il contratto intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti della pubblica amministrazione e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO inoltre l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono direttamente ed autonomamente procedere
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di
importo inferiore a € 150.000,00, senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.
Lgs. 50/2016, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizone dalle centrale di committenza;

PRECISATO inoltre che l’art. 3, punto 3.1, comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede che la procedura di affidamento
prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo
l’ordinamento della singola stazione appaltante;

RICHIAMATE le seguenti normative:
l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016che prevede che le stazioni appaltanti-

possono procedere all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000,00 €, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;
l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti:-

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore ad € 40.000,00;

CONSIDERATO che è necessario procedere all'ordinativo della targa, al fine di
ottemperare alle disposizoni formulate dall'Ufficio Speciale Ricostruzione in relazione
all'ottenimento dei fondi derivati dagli SMS solidali per i lavori di adeguamento e
manutenzione degli spogliatoi comunali  affidando la fornitura ai sensi del D. Lgs.
16.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 76 del 23-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
COSSIGNANO



CONSTATATO che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti
diretti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016 in quanto, secondo le
previsioni di spesa, il costo stimato dell’affidamento di tale servizio sarà comunque
inferiore ad euro 40.000,00 oltre IVA nei termini di legge;

RICHIAMATO l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2, che
recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, senza le
necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali
di committenza;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, mediante indagine di
mercato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, poiché tale procedura
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza,
proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016;

INOLTRATA una richiesta di quotazione di spesa per la fornitura di cui sopra alla Ditta
FAST EDIT S.r.l., con sede in Acquaviva Picena alla Via Gramsci n. 11/15, Partita IVA
01266440443, che con preventivo n. 1415/06 del 04/12/2019 ha proposto un'offerta di €
65,00 oltre IVA per la fornitura di una targa in plexiglass formato A/3, stampata a colori
con fori e distanziali in alluminio, realizzata secondo lo schema disposto dall'Ufficio
Speciale Ricostruzione di Ascoli Piceno;

RITENUTO che la proposta economica della Ditta Fast Edit S.r.l.   possa ritenersi
congrua ed in linea con i prezzi applicati per analoghe forniture;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve
essere preceduto da apposita determinazione indicante:

- il fine che si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
- le modalità di scelta del contraente;

 ATTESO che l’art. 3, punto 3.1, comma 3.1.2 delle Linee guida n. 4 di attuazione del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede che la procedura di affidamento prenda avvio con
determina a contrarre ovvero con atto ad essa equivalente secondo l’ordinamento della
singola stazione appaltante;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:
DETERMINAZIONI TECNICO n. 76 del 23-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI

COSSIGNANO



- il fine che si intende perseguire è la fornitura di una targa in Plexiglass formato A/3
riproducente lo schema ed i contenuti indicanti il finanziamento dei lavori di adeguamento
e manutenzione straordinaria degli spogliatori finanziati con gli SMS solidali a seguito degli
eventi sismici del 2016;
-   durata/tempi di esecuzione: 7 giorni;
-   corrispettivo come da offerta di spesa proposta: €  65,00 oltre oltre IVA al 22% per un
totale complessivo di € 79,30;
-   pagamenti: gg. 60 dal ricevimento delle fatture;
-   la modalità di scelta del contraente avviene in economia, ai sensi e per gli effetti dell’art.
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;
-   il contratto di affidamento del servizio verrà perfezionato mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 ed art.
3, punto 3.4, comma 3.4.1 delle Linee Guida, n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50;

DATO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici dei Lavori, servizi e forniture, il Codice
Identificativo del procedimento di selezione del contraente denominato Codice
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione
del 15.02.2010 delle stesse Autorità: CIG: ZDE2B59022;

PRESO ATTO del decreto sindacale prot. n. 2853 del 12 giugno 2014 con il quale è stata
nominata il Geom. Marilena D’Angelo, profilo di istruttore direttivo tecnico -
polifunzionale, categoria giuridica D1, posizione economica D4, Responsabile dell’Area
Tecnica e di Governo del Territorio;

CONSIDERATO:
- di essere legittimata a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su
citato;
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al
destinatario dell’atto;
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore,
nonché delle norme regolamentari;
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

STABILITO che la copertura finanziaria di tale affidamento verrà assunta al capitolo
338-197 del corrente bilancio comunale;

RICHAMATI

-          il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

-          il D. lgs 18/04/2016, n. 50;

-          il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 nella parte ancora vigente;

DETERMINA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 76 del 23-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
COSSIGNANO



DI PROCEDERE a richiedere la fornitura della targa di ringraziamento prevista dal1.
regolamento che istituisce il numero solidale e richiesta dal Comitato dei Garanti a
seguito del finanziamento dei lavori di adeguamento e manutenzione straordinaria
spogliatoi comunali in C. da Crocifisso;

DI AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 182.
aprile 2016, n.50, la fornitura della targa in Plexiglass formato A/3 riproducente lo
schema ed i contenuti indicanti il finanziamento dei lavori di adeguamento e
manutenzione straordinaria degli spogliatori finanziati con gli SMS solidali a seguito
degli eventi sismici del 2016 alla Ditta  Ditta FAST EDIT S.r.l., con sede in Acquaviva
Picena alla Via Gramsci n. 11/15, Partita IVA 01266440443, che con preventivo n.
1415/06 del 04/12/2019 ha proposto un'offerta di € 65,00 oltre IVA  per un totale di €
79,30;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:3.
- il fine che si intende perseguire è la fornitura di una targa in Plexiglass formato A/3
riproducente lo schema ed i contenuti indicanti il finanziamento dei lavori di adeguamento
e manutenzione straordinaria degli spogliatori finanziati con gli SMS solidali a seguito degli
eventi sismici del 2016;
-   durata/tempi di esecuzione: 7 giorni;
-   corrispettivo come da offerta di spesa proposta: €  65,00 oltre oltre IVA al 22% per un
totale complessivo di € 79,30;
-   pagamenti: gg. 60 dal ricevimento delle fatture;
-   la modalità di scelta del contraente avviene in economia, ai sensi e per gli effetti dell’art.
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;
-   il contratto di affidamento del servizio verrà perfezionato mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 ed art.
3, punto 3.4, comma 3.4.1 delle Linee Guida, n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50;

DI PROCEDERE alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.2.
Lgs. n. 50/2016, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in apposito scambio di lettere;

 DI DARE ATTO che il pagamento del corrispettivo avverrà su presentazione di3.
regolare fattura indicante il numero di conto corrente dedicato IBAN e il CIG acquisito
per lo specifico servizio;

DI DARE ATTO altresì  che, quale clausola risolutiva espressa, ai sensi e per gli effetti4.
di cui all'art. 3, comma 8, della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, la
Ditta Fast Edit S.r.l.  assume, pena la nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari, di cui alla richiamata Legge n. 136/2010.

DI STABILIRE che la copertura finanziaria della spess della presente fornitura,5.
calcolata in complessivi € 79,30 viene assunta al capitolo n. 83 del corrente bilancio
comunale;

DI DARE ATTO che, in ottemperanza all'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009,6.
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, è stato accertato che il
programma dei pagamenti conseguenti all'impegno in oggetto del presente atto, è

DETERMINAZIONI TECNICO n. 76 del 23-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI
COSSIGNANO



compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole stabiliti dal D. Lgs. n.
231/2002;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio7.
Finanziario per gli adempimenti di competenza;

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

Geom. Marilena D’Angelo

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Amministrativa
           Roberto De Angelis

DETERMINAZIONI TECNICO n. 76 del 23-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI
COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on-line del Comune,
per quindici giorni consecutivi dal 24-12-19 e vi rimarrà fino al
08-01-20

Cossignano, lì 24-12-19              IL MESSO COMUNALE
ALBO N. 568                     Cap. Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 24-12-19                 IL RESPONSABILE DELL'AREA
D'Angelo Geom. Marilena

DETERMINAZIONI TECNICO n. 76 del 23-12-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI
COSSIGNANO


